



اتهام زنی علیه ایران

بیانیه جوبایدن
در باره کشته شدن سه سرباز آمریکایی



مرگ مادران باردار و فوت مصدومان

روایت تحلیلی از دلایل بالا بودن آمار قربانیان
تصادفات جاده‌های سیستم و بلوچستان



کپی برابر اصل

بررسی جنجال اخیر تیلور سوئیفت
و مواجهه قانون با تکنولوژی دیپ فیک



۶ میلیارد بدهید تا ۳۰۰ میلیون بدهیم

گزارش میدانی و صحت‌سنجی تبلیغات جدید بانک‌ها برای اعطای وام

گزارش دولت ۲

رئیس کاهش جمعیت را گردن گذشتگان انداخت

سرمقاله

فرهنگ‌سازی اسم رمز ناتوانی

روز گذشته جلسه ستاد ملی جمعیت به ریاست رئیس‌جمهور برگزار شد. بخشی از خبر رسمی منتشر شده از این جلسه چنین است که «رئیس‌جمهوری با تاکید بر نقش مهم و بسزای فرهنگ‌سازی در موضوع فرزندآوری و جوانی جمعیت، فرهنگ‌سازی غلط در دهه‌های گذشته را از مهمترین دلایل کاهش رشد جمعیت کشور دانست و افزود: برای جبران این آسیب فرهنگی لازم است رسانه ملی، رسانه‌های مکتوب و دیجیتال، آموزش و پرورش و مراکز آموزش عالی و همچنین دستگاه‌های متولی تبلیغات محیطی با تمام ظرفیت خود وارد عمل شوند.»

باعث تأسف است که دولت در دو سال گذشته، ده‌ها هزار میلیارد تومان پول بی‌زمان مردم را به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم صرف مسئله فرزندآوری کرده است ولی آمار فرزندآوری نه تنها هیچ پیشرفتی نداشته، بلکه عقبگرد هم داشته است و حالا به جای پذیرش مسئولیت و درخواست توقف این قانون پرهزینه و بی‌ثمر، اجرای آن را ضرورت اجتناب‌ناپذیر معرفی می‌کنند و مسئله را به «فرهنگ‌سازی غلط در گذشته» ربط می‌دهند و حتی حاضر نیستند که این واقعیت ساده را بپذیرند که: پس شما که این همه هزینه می‌کنید و صبح تا شب هم در حال فرهنگ‌سازی هستید، چرا رشد جمعیت به جای افزایش، کم می‌شود؟ به علاوه، در هشت سال اول شما در دوره احمدی‌نژاد، فرهنگ مثلاً فرزندآوری به شدت تبلیغ می‌شد، حتی برای ایران جمعیت ۱۵۰ میلیون هم تعیین کردند و کلی امتیازات برای این کار دادند، ولی دریغ از یک تغییر جدی. چرا دیگران می‌توانند فرزندآوری کنند و شما نمی‌توانید؟ به علاوه شما که روحانی هستید و در دهه ۶۰ ازدواج کرده‌اید، چرا فقط دو فرزند دارید، در حالی که آن زمان رشد جمعیت در اوج و ۹۳ درصد بود؟ آیا ممکن است تعداد فرزندان اعضای کابینه خود را اعلام کنید تا معلوم شود که چه نسبتی با فرهنگ فرزندآوری دارند؟ فرزندان شما چه تعداد بیاورند؟ فرزندان خود را بیاورید و هزینه چنین مطالعه‌ای را فراهم کنید؟ مسئله فرزندآوری در ایران ربطی به فرهنگ‌سازی ندارد. فرهنگ در این زمینه نقش اندکی دارد. مسئله اصلی اقتصاد و امید به آینده است. مردم در این مورد درست فکر می‌کنند. مردمی که امسال با ۳۵ درصد تورم دست به گریبان هستند، ولی حقوق آنان در سال آینده فقط ۲۰ درصد اضافه شود و حداقل حقوق نیز ۱۰ میلیون تومان باشد، چرا باید ازدواج کنند و فرزند بیاورند؟ مردمی که بالای ۷۰ درصدشان نسبت به آینده امید ندارند، چرا باید فرزند بیاورند؟ فرزندآوری در دنیای امروز یک رفتار غریزی و طبیعی نیست، یک رفتار عقلانی و انتخابی است. فرق انسان با حیوان همین است. انسان امروز هنگامی فرزند می‌آورد که دنیا و آینده او تأمین شود. او خود را در برابر فرزندش مسئول می‌داند. هنگامی که با این وضع اقتصادی و این ناپایداری امور و فقدان امید به آینده مواجه می‌شود و حتی نمی‌تواند وضع آینده خود را تضمین کند، چرا باید فرزند بیاورد؟ قانونگذاری که گمان می‌کند با یک وام ازدواج و فرزندآوری مسائل را حل می‌کند، هیچ شناختی از جامعه ندارد. ❏

بررسی اظهارات دیروز رئیس مجلس در گفت‌وگو با الهه کولایی، فاطمه راکعی و علیرضا نوری قزلجه

اجرای لایحه حجاب قبل از انتخابات؟

گزارش پارلمان ۲۰۳



محمد باقر قالیباف در جلسه علنی دیروز مجلس بر تصویب سریع لایحه حجاب تاکید کرد. یکس: خانه ملت

نگاه تحلیلی

عجایب آماری انتخابات خبرگان

در ۷ استان رقابتی وجود ندارد؛ آمار ۷ استان هنوز اعلام نشده است رقابت در یک سوم کرسی‌های مجلس خبرگان بلا تکلیف است

انتشار آمار تأییدها و ردصلاحت‌های انتخابات مجلس خبرگان در روزهای اخیر، ابهامات زیادی را حول این انتخابات ایجاد کرده است. سخنگوی شورای نگهبان چند روز پیش خبر از تأیید صلاحیت ۱۳۸ نفر در این انتخابات داد که نتایج آن در روزهای اخیر مورد توجه بسیاری از فعالان سیاسی و رسانه‌ای قرار گرفته است. ابتدا با خبر ردصلاحیت حسن روحانی، رئیس‌جمهور پیشین، این انتخابات مورد توجه افکار عمومی قرار گرفت. اما انتشار جزئیات بیشتر از نتایج ردصلاحیت‌ها، تعجب و حیرت بسیاری از ناظران سیاسی را به دنبال داشت. اما این انتخابات چه ویژگی‌ای دارد که این گونه مورد توجه قرار گرفته است؟ میزان رقابت در انتخابات مجلس خبرگان به‌طور طبیعی به دلیل ماهیت آن پایین است؛ از آنجایی که در این انتخابات فقط مجتهدان و یا کسانی که سطح چهار حوزه را دارند می‌توانند در آن شرکت کنند، بسیاری از افراد امکان شرکت در آن را ندارند و همین امر خود به خود باعث کاهش رقابت در آن می‌شود؛ اما اعلام نتایج تأییدصلاحیت‌ها نشان می‌دهد که در قیاس با دوره‌های گذشته، ششمین دوره انتخابات مجلس خبرگان غیررقابتی‌ترین دوره است. ❏



محمد رهبری نویسنده و پژوهشگر

گفت‌وگو با فعالان جناح راست در پی حذف اعضای جامعه روحانیت مبارز

موضع اصولگرایان درباره رد صلاحیت‌های خبرگان

حسن بیادی سخنگوی جمعیت آبادگران متأسفانه چهره‌های سنتی جبهه اصولگرا را هم حذف کردند و با این کاری که انجام دادند، تردیدی نداشته باشید که ریزش آرا رخ خواهد داد و قطعاً اعتماد عمومی سلب خواهد شد. البته تا این نوع روش انتخابات و تأییدها و یا ردصلاحیت‌ها اصلاح نشود، هر نوع نقیصه و اشکالی را می‌توان متصور شد. این چه نوع حکومتی است که در آن هر کس رئیس‌جمهور شود یا پس از پایان دوران ریاست، یا ممنوع‌الخروج می‌شود، یا مرعوب می‌شود و یا محکوم؟! این سیستم نشان می‌دهد که فرایندی که منجر به انتخابات می‌شود، اشتباه است که منجر به این اتفاق می‌شود. برای رؤسای مجلس، وزرا، اعضای شورای شهر و هر کسی که تأثیری داشته باشد این اتفاق رخ می‌دهد، این چه سیستمی است که بتوان از آن حمایت و پشتیبانی نمود؟

ناصر ایمانی روزنامه‌نگار و تحلیلگر سیاسی اصولگرا درباره مسئله خراسان جنوبی چون تک‌کاندیدا شدن درباره رئیس‌جمهور فعلی کشور است، مقداری بیشتر توجهات را به خود جلب کرده است اما از لحاظ انتخابات خبرگان که نگاه می‌کنیم، در حوزه‌های دیگر هم خیلی وضعیت مناسبی نداریم و در برخی حوزه‌ها شاید مثلاً یک نفر نماینده می‌خواهد، دو نفر کاندیدا وجود دارد و یا در حوزه بزرگی مثل تهران دو به دو برابر نیاز هم نمی‌رسد. این مسائل یک مقدار مفهوم انتخابات را مورد سوال قرار می‌دهد و مفهوم انتخابات مورد خدشه واقع می‌شود. به‌طور عقلایی باید دو تا سه برابر و حتی چهار برابر کاندیدا وجود داشته باشد نه اینکه اینقدر دایره محدود شود که احساس عمومی به این سمت برود که افرادی وجود دارند و باید به همین افراد رای داد.

حسین انواری عضو شورای مرکزی حزب موتلفه ما در صحنه سیاسی کشور نظامی داریم و به آن نظامات باید احترام بگذاریم. آنهایی که به این نظامات اعتراض دارند، خودشان با همین نظامات سرکار آمدند. مگر ریاست‌جمهوری‌های قبلی با همین نظامات سر کار نیامدند؟ چطور الان اعتراض دارند که اینها سر جای خود نیستند؟ اینها دیگر نگاه‌های جناحی و ناشی از کم‌بینی است و الا شورای نگهبان سر جای خود و تحت اشراف مقام معظم رهبری کار خود را انجام می‌دهد. کسانی که برای مجلس خبرگان ثبت‌نام می‌کنند از علمای بزرگ از بلادهای مختلف هستند و اکثر آنها نیز تأییدصلاحیت می‌شوند اما برخی اشکالاتی دارند و در زندگی سیاسی آنها مواردی وجود دارد و بخشی نیز وضعیت حال آنها مدنظر است و ممکن است در گذشته تأییدصلاحیت شده باشند اما به واسطه مشکلاتی، حالا تأیید نشدند.